[image: gerb1]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.01.2021

	№
	21

	г. Зуевка

Об утверждении Программы профилактики нарушений
обязательных требований при организации и осуществлении
муниципального контроля в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на 2021 год и плановый период
2022-2023 годов

Руководствуясь статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области, администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: P11]1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований при организации и осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на 2021 год и плановый период 2022–2023 годов согласно приложению.
2.      Контроль   за   выполнением настоящего постановления возложить на Наговицину Светлану Михайловну, заместителя главы администрации района по экономике и финансам.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Зуевского района Кировской области от 10.04.2020 № 213 «Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований при организации и осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения Зуевского района Кировской области на 2020 год и планируемый период 2021–2022 годов».
4.   Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством, подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию в Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области.

Глава Зуевского района						          А.Н. Кощеев

[bookmark: P28]

Приложение

								УТВЕРЖДЕНА
								постановлением администрации
								Зуевского района Кировской
								области от 14.01.2021 № 21

Программа профилактики нарушений
обязательных требований при организации и осуществлении
муниципального контроля в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на 2021 год и плановый период
2022-2023 годов

 1. Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных требований при организации и осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов (далее – Программа)  разработана в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области, решением Зуевской районной Думы пятого созыва от 22.10.2019 № 3/43 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения Зуевского района Кировской области», постановлением администрации Зуевского района Кировской области от 29.01.2019 № 68 «Об утверждении Административного регламента осуществления муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения Зуевского района Кировской области».
Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами по организации и осуществлению муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области (далее – мероприятия по профилактике нарушений), осуществляются отделом по делам муниципальной собственности и земельным ресурсам администрации района.
2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области (далее – муниципальный контроль).
3. Целями профилактических мероприятий являются:
- предупреждение возможных нарушений обязательных требований юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и иную деятельность в границах особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области (далее - подконтрольный субъект);
- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований;
- снижение уровня вреда, причиняемого особо охраняемым природным территориям местного значения на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области.
4. Задачами профилактических мероприятий являются:
- формирование должностными лицами органа муниципального контроля у подконтрольных субъектов единого понимания обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
5. Сроки и этапы реализации программы: 2021 год и плановый период 2022 – 2023 гг.
6. Источники финансирования: финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено.
7. Ожидаемые конечные результаты:
- снижение количества нарушений обязательных требований;
- информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований.
8. Цели и задачи Программы осуществляются посредством реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по профилактике нарушений на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Зуевского района Кировской области перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования
	Постоянно в течение года (по мере принятия новых НПА и внесения изменений в действующие НПА)
	Отдел по делам муниципальной собственности и земельным ресурсам администрации района

	2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года по мере необходимости
	Отдел по делам муниципальной собственности и земельным ресурсам администрации района

	3.
	Обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	В течение месяца следующего за отчетным годом
	Отдел по делам муниципальной собственности и земельным ресурсам администрации района

	4.
	Выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение года по мере необходимости
	Отдел по делам муниципальной собственности и земельным ресурсам администрации района

	5.
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений обязательных требований при организации осуществлении муниципального
контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 гг.

	До 20 декабря текущего года
	Отдел по делам муниципальной собственности и земельным ресурсам администрации района

image1.jpeg